M<sup>r</sup> Hue replique... N'a le Pape aucune prerogative ou regard de ladite alternative; mais doit estre le fait de l'ordinaire, qui est fondé de droit commun, plus favorable. Et se on disoit que le Pape doit donner le premier benefice, il s'ensuit que, après, l'ordinaire doit donner, et que tantost après la vacacion du premier, soit que le Pape y pourvoie *infra mensem*, ou qu'il n'y pourvoie point, vient le tour de l'ordinaire, qui donra à son tour, supposé qu'il eust donné *post mensem* le premier benefice qui auroit vaqué au tour du Pape. Et dit que *in casu isto* l'ordinaire puet donner *post mensem* ung benefice qui aura vaqué au tour du Pape, mais le Pape ne puet donner au tour de l'ordinaire...

Boiry duplique et s'ayde de la revocatoire et de l'alternative, et dit que le Pape a le premier tour...

Cossel, en ses dupliques, emploie contre Dicy le propoz Boiry, et s'ayde de l'alternative et approbation d'icelle; et dit que le Pape a le premier lieu, et, *in dubio*, on doit tenir, *propter auctoritatem Sedis*, que c'est le tour du Pape...

7. — *Lettre de Martin V au Dauphin.* — Rome, [septembre ou octobre <sup>1</sup> 1422].

(Arch. nat., LL 4°, fol. 16 v°).

Ad Carolum. Dalphinum Viennensem.

Non possumus non dolere, fili dilecte, talem a te audientes novitatem nobis et Romane Ecclesie illatam esse, quia, cum spem indubiam teneremus datam nobis a tuis de revocatione illius veteris interdicti quod dudum fuerat jussu tuo factum contra ecclesiasticam libertatem, non solum id sublatum non est, sed cum publica denunciatione per vocem preconis super ponte Rodani prope urbem nostram Avinionem novissime innovatum fuisse dicitur, et eciam penis appositis aggravatum ; cum tamen nullam haberes nec habere posses, nec modo nec antea, justam causam talia contra nos et prefatam Ecclesiam committendi vel etiam permittendi. Nam cogitare non possumus talem inobedienciam et rebellionem versus Ecclesiam, quam majores tui, christianissimi reges, omnibus viribus semper defendere et sublimare conati sunt, ex tua sententia et libera voluntate processisse, sed potius quadam instigacione et studio malignorum, quia fortasse non impetrarunt que non erant a Sede apostolica postulanda. Sed quamquam hec a malis persuasionibus, velut a fonte et radice iniquitatis, proveniant, tamen, quia tui nominis autoritate mandantur, tibi uni ascribantur oportet, et propterea tibi magis compatimur et condicioni tue. Nonne, fili dilecte, consideras quam tuo nomini turpe sit et alienum a tui regalis sanguinis claritate et a regum ac principum Francie devocione et fide adversari Ecclesie libertati vel [nostre] ? cum presertim ipsa sit, per Dei misericordiam, consensu universe christianitatis unita, ut cuicumque inobedienti nunc excusatio nulla sit, sed ei debeat ad cri-

<sup>1</sup> M. de Beaucourt (II, 314) a daté cette lettre du mois de septembre 1422. Tout ce que l'on peut dire, c'est qu'elle est antérieure à la lettre, moins développée, confiée à Jean Trocon dont un exemplaire porte la date du 23 octobre 1422 (LL 4°, fol. 3 r° ; sans date, au fol. 118 v°).

men imputandum et dedecus sempiternum quod separationem faciat, et novum scandalum in christiana republica machinetur. Vide itaque quanta te et nomen tuum onerent contumelia nonnulli officiales tui qui non verentur sinceritati tue tam abhominanda suadere et benignitatem nature tue pro suarum cupiditatum passione corrumpere ! Vide etiam et considera. — dicimus enim hec pro ea qua tibi afficimur caritate — si, in hoc rerum tuarum statu, tibi expedit ad reliquos labores tuos matrem tuam Ecclesiam facere tibi adversam, ut sit etiam tibi materna spiritualis et justa exheredatio formidanda. Et, quoniam te paterno amore diligimus, unum hoc silencio preterire non possumus quanto elatam gaudio putas invidiam, que omni paci adversa est, cum jam speret tali contumacia et tam enormibus interdictis contra te Deum et ejus Ecclesiam provocari. Que cum ita sint, non paciaris hac perpetua macula denigrari honorem tuum, ut dicaris in domo Francie novus oppressor ecclesiastice libertatis ; sed incedas per vestigia patrum tuorum, et Romane Ecclesie, sublatis omnibus interdictis, jus suum libertatemque restituas, ut verus ab ea filius judicaris. Hec tibi summatim, pro nostra erga te caritate, de tota hac materia scribere visum est ; sed ea lacius explicabit dilectus filius magister Nicolaus de Mercatello <sup>1</sup>, decretorum doctor, Camere apostolice clericus, nuncius noster, quem ad te hac pro causa transmittimus. Velis igitur ipsum, in omnibus que tibi parte nostra retulerit, adhibere credencie plenam fidem.

Datum Rome, etc.

<sup>1</sup> Nicolas de Mercatello avait été, en 1418, collecteur apostolique dans les provinces d'Aix, d'Arles et d'Embrum (F. Miltonberger, *Versuch einer Neuordnung der päpstlichen Kammer in den ersten Regierungsjahrung Martins V, dans Römische Quartalschrift*, VIII, 418).

8. — *Lettre de Martin V au cardinal-légit Louis de Bar.* —  
[Rome, vers l'automne de 1422],

(Arch. nat., LL 4°, n° 85.)

Venerabili fratri Lodovico, episcopo Portuensi, sancte Romane Ecclesie cardinali, apostolice Sedis legato, salutem.

Cum pacem et quietem regnorum Francie et Anglie summis desideriis appetamus, et ad eam procurandam te cum pleno legacionis officio providerimus destinandum, placet nobis et justum est ut in hac procuracione jus et libertatem Romane Ecclesie non postonas apud principes et nuncios ac legatos eorum cum quibus hoc pacis negocium pertractabis, et presertim apud dilectum filium nobilem virum Carolum, Delfinum Viennensem, de cujus mandato interdicta posita sunt contra honorem nostrum et ecclesiasticam libertatem. Quare Serenitatem tuam hortamur ut ipsi et omnibus suis ostendas quam hoc quod fecit alienum est ab exemplis devocionis et fidei progenitorum suorum regum Francie, qui semper suis viribus Ecclesiam protexerunt; et ipsi persuadeas ut interdictum hujusmodi mandat tolli et revocari, que certe non possumus credere ex ejus voluntate et libero judicio processisse, sed potius instigacione quorundam ex suis qui, propterea quod consecuti non sunt apud Sedem apostolicam que volebant, sunt contra nos et Romanam Ecclesiam irritati. Sed filius ille noster, quia mandata suo nomine facta sunt, non debet velle nomen suum, quod est celebre et gloriosum, hoc onere pregravari, ut dici possit quod in catholica domo Francie sit ipse novus oppressor ecclesiastice libertatis.

Datum, etc.

---

9. — *Lettre de Martin V à un évêque de France.* — Rome, [1422 ou 1423].

(Arch. nat., LL 4°, fol. 28.)

Ad episcopum <sup>1</sup>.

Non dubitamus fraternitatem tuam pro causa Ecclesie et ecclesiastice libertatis, qua nulla justior aut sanctior esse potest, litteris nostris sepe requirere et in tali materia te onerare, sperantes quod tua devocio libenter hujusmodi hortamina nostra suscipiat.

Velis igitur hac pro causa apud carissimum in Christo filium nostrum Carolum, Francorum regem illustrem, et alios qui in ea re posse proficere videantur, taliter intercedere et operari, quod nos et Romanam Ecclesiam tua fideli et ferventi opera ad tuos et tuorum honores et commoda in perpetuum obliges et obstringas. Ad quod devote et Deo accepte intercessionis officium te etiam incitare debet [quod], ipsius Regis honori bene consulitur bene Ecclesie consulendo, que semper per Christianissimos reges, progenitores suos, cum perpetua laude et gloria ipsorum fuit defensa et in libertate servata. Nec putamus eum velle a predecessorum suorum vestigiis et ab antiqua sue regalis prosapie laude deviare. Sed cum propter condiciones temporum ejus animus ad varia negocia distrahatur, sibi est aliquid per te et alios qui honorem suum diligitis consulendum ut non paciatur in catholico regno suo libertatem ecclesiasticam contra instituta majorum opprimi et suffocari, et propterea tolli et aboleri mandet interdita omnia que suo nomine in contrarium facta sunt, ut pro incolumitate sua et felicitate status sui Deum orare cum universali Ecclesta teneamur.

Datum Rome.

<sup>1</sup> L'adresse portait primitivement : « Ad episcopum Bononiensem. » Mais ce dernier mot a été rayé. La lettre, en effet, ne peut avoir été adressée au nonce Nicolas Albergati, évêque de Bologne, mais probablement à quelque évêque, conseiller du roi de France.

40. — *Lettre de Martin V à Denis du Moulin, archevêque élu de Toulouse.* — [Rome, mars ou avril 1423].

(Arch. nat., LL 4°, fol. 84 v°.)

Dilecto filio Dionisio, electo Tholosano, salutem.

Audientes ea que obiciebantur, aliquandiu distulimus promotionem tuam ad ecclesiam Tholosanam, et tandem, de omnibus veraciter informati, et presertim quod tu autor et suasor non fuisti illius interdicti appositi et promulgati contra honorem nostrum et ecclesiasticam libertatem, exaudivimus preces carissimi in Christo filii nostri Caroli, Francie regis illustris, et te, juxta ipsius regis et tua vota, promovimus, suscipientes fiduciam specialem de fide tua, quam venerabilis frater Nicolaus episcopus Bononiensis <sup>1</sup> per suas litteras commendavit. Sed, ad tollendam penitus omnem suspicionem contra personam tuam in materia illa susceptam, et ad innocentiam tuam in conspectu hominum conprobendam, debes omni studio intendere et laborare apud prefatum regem et ejus Consilium ut omnis hujusmodi inhibicio et interdictum revocetur. Et super hoc maxime devocionem tuam requirimus et hortamur, nec est res ulla in qua possis nobis laudabilius complacere quam si toto corde in hoc justo et sancto negotio laborabis et omnem curam et diligenciam tuam appones, ut cum honore regio noster honor et jus Romane Ecclesie in catholico regno Francie conservetur. Ceterum ad prefatum regem remittimus dilectum filium Lodovicum de Marinis <sup>2</sup>, familiarem nostrum, cui nonnulla tibi referenda commisimus. Propterea velis eidem in hiis que tibi nostri parte retulerit adhibere credencie plenam fidem.

Datum, etc.

<sup>1</sup> Nicolas Albergati.

<sup>2</sup> Louis de Maurini, peut-être le personnage de ce nom qui devint évêque de Lucques en 1436.

14. — *Lettres de Charles VII extraites de formulaires du temps.* — [Vers la fin de janvier 1425].

(Bibl. nat., ms. français 5024, fol. 151 v°; ms. français 6022, fol. 85 v°; ms. français 5053, fol. 142 v°; ms. français 14371, fol. 76 v°<sup>1</sup>.)

Pouvoir aux ambaxadeurs envoiez devers le Pape.

Karolus, etc., universis presentes litteras inspecturis, etc. Cum, predecessorum nostrorum vestigia insequendo, sanctissimo patri nostro Pape, ut vero vicario Jesu Christi, debitam obedienciam impendimus et honorem, et semper, quoad vixerimus in humanis, proponimus exhibere, nos insuper ferventi animo affectantes Sanctitati sue sacroquesante Romane Ecclesie privilegia et libertates, non obstantibus regni nostri adversitatibus, ampliare, ex Magni nostri deliberatione Consilii, ad sanctitatem prefati sanctissimi Patris, sibi deferendo et liberaliter possetenus adimplendo (*sic*), ambaxiatores nostros ordinaverimus transmitters : notum facimus quod nos, ad plenum confidentes de legalitate, sciencia, probitate et diligencia dilectorum et fidelium consiliariorum nostrorum Philippi, episcopi Leonensis<sup>2</sup>, Johannis, Sancti Petri Viennensis, Guillelmi, de Cormeriaco<sup>3</sup> abbatum, magistrorum Johannis Girardi, legum doctoris, Johannis de Montemorino<sup>4</sup>, etc., ipsos ordinavimus et ordinamus et constituimus per presentes ambaxiatores nostros et nuncios speciales, dantes in mandatis predictis consiliariis nostris qualenus se transferant et representent ex parte nostra in presencia dicti sanctissimi patris, et illa que in favo-

<sup>1</sup> Le premier de ces formulaires est le seul qui ait conservé les noms des cinq ambassadeurs. Les trois autres présentent diverses variantes, qu'on a jugé inutile de noter ici.

<sup>2</sup> Philippe de Coëtquis.

<sup>3</sup> Guillaume de Hotot, abbé de Cormery.

<sup>4</sup> Jean Girard et Jean de Montmorin étaient maîtres des requêtes de l'Hôtel dès 1421. A la date du 22 janvier 1425, le premier donna quittance de 600 livres à lui allouées pour les frais de son ambassade vers le pape (note ms. de Chassebras de Bréau en marge d'un exemplaire des *Généalogies des maîtres des requestes* de Blanchard qui appartient à la famille de Nicolay).

rem ejusdem sancteque Romane Ecclesie antedictæ circa ecclesias ac beneficia ipsius regni nostri aut alias per nos et nostrum Consilium digeste conclusa sunt, cum omni benignitate et obediencia eidem Sanctitati presentent, cetera per nos eisdem injuncta diligenter prosequendo et expediendo, prout in instructionibus per nos sibi datis expressius continetur, predictaque faciendi et prosequendi predictis consiliariis nostris et eorum tribus vel quatuor in comitiva predicti episcopi damus facultatem et mandatam speciale, ad hec eosdem modo ut predicatur specialiter committentes per presentes. In cujus rei testimonium, etc.